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Sammenfatning 

Driften af slusen i Hvide Sande er af afgørende betydning for miljøtilstanden og 
for fiskesamfundet i Ringkøbing Fjord. Slusen er dimensioneret til at kunne 
varetage meget forskellige hensyn, heriblandt også til miljøet. For laksefiskene 
havørred og laks, som overvejende benytter fjorden som passagevand mellem 
tilløbene (primært Skjern Å) og Nordsøen, er gode forhold i fjorden stort set 
ensbetydende med gode passageforhold. En del af havørredbestanden vil dog 
have behov for at bruge fjorden som permanent opvækstområde, med krav til især 
fødetilgængelighed, ilt og sigtbarhed, som følger af det længerevarende ophold. 
Men i det væsentlige drejer en god miljøtilstand sig om gode passageforhold, 
specielt for de udvandrende ungfisk, de såkaldte lakse- og havørredsmolt.  

Overgangen mellem fersk- og saltvand er generelt en meget risikabel periode for 
unge, vandrende laksefisk. Smoltstadiet, som denne overgangsfase kaldes, er 
karakteriseret af en lang række morfologiske, adfærdsmæssige og fysiologske 
ændringer i de udvandrende ungfisk. Fordi disse ungfisk ikke er adfærdsmæssigt, 
eller fysiologisk fuldt tilpasset et liv i havet, og fordi de endnu er små og derfor 
sårbare overfor prædatorer, er førstegangsmødet med saltvandet en stressende og 
farefuld oplevelse, hvor dødeligheden kan være betydelig.  

Under nedvandringen gennem vandløbet benytter både havørred- og 
laksesmoltene sig typisk af vandløbets strøm til passiv transport, og udvandringen 
sker fortrinsvis om natten, hvor risikoen for prædation er mindst. Om dagen 
standser smoltene op, holder en pause i udvandringen og finder en sikker 
standplads i strømlæ, indtil de den følgende nat kan fortsætte. Når de kommer ud 
til saltvandet fortsætter denne skiftevis aktive-passive transportform, nu blot 
drevet af tidevandet, og under mindre påvirkning af lysmængden. Ved faldende 
vande bevæger smoltene sig væk fra kysten med en hastighed der svarer til 
tidevandets, men når tidevandet stiger forsøger smoltene at holde stand mod 
strømmen. Tidevand er derfor en hjælp for smoltenes udvandring i overgangen 
mellem fersk- og saltvand. 

I Ringkøbing Fjord er der ikke en fast døgnrytme i tidevand, fordi sluseportene 
har overtaget reguleringen af ud- og indgående strøm. Det medfører at fjorden 
delvis kommer til at fungere som en stor brakvandssø, hvor strømforholdene i det 
væsentligste styres af vinden. Afhængigt af driften vil slusen mindske 
saltvandsindstrømningen fra Nordsøen. 
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Uanset hvilket vandskifte Ringkøbing Fjord kommer til at opleve fremover, vil 
smoltene fra Skjern Å ligesom i dag møde den første svage saltgradient i 
deltaområdet eller på den nederste kilometer af åen. Her har smoltene, især 
laksesmoltene, imidlertid vist sig at være meget sårbare overfor prædation fra 
skarver i de første timer efter at være vandret forbi åmundingen. To uafhængige 
undersøgelser i 2000 og i 2002 har vist at 37-41 % af laksesmoltene og 13-14% af 
ørredsmoltene i Skjern Å ædes af skarver under udvandringen mod Nordsøen 
(Dieperink et al. 2002; Koed & Baktoft 2002). Årsagen til at prædations-
dødeligheden indtræffer lige netop på dette stadium af udvandringen, er ukendt. 
Der kan både være tale om at smoltene stresses af ændringerne i saltindhold og i 
det omgivende miljø; at skarverne optræder i størst koncentration netop i 
mundingen; og at skarverne er mest effektive når der ikke som i åen er 
strømhvirvler, brinker og bredvegetation som fiskene kan bruge ved flugtadfærd. 
Genskabelse af en udbredt undervandsvegetation vil derfor kunne forventes at 
hjælpe både havørred- og laksesmolt med skjul. 

Skarver jager ved at forfølge deres bytte under vandet. Det sker primært ved hjælp 
af synet, og en ændret slusepraksis, som vil medføre lavere sigtbarhed i vandet vil 
kunne få betydning for skarvens fødesøgningseffektivitet. Imidlertid er skarven i 
stand til at søge føde i selv meget uklart vand, og et af skarvens europæiske 
kerneområder er Zuidersøen i Holland, som har en meget lav sigtdybde. 

Af andre prædatorer som tidligere har vist sig at have betydning for smoltenes 
passage i Ringkøbing Fjord, er mågefugle (eksempelvis sølvmåger, stormmåger, 
svartbag og hættemåger). Disse mågearter var først i 1990-erne, da Ringkøbing 
Fjord havde en væsentlig dårligere sigtdybde end i dag, nogle af de væsentligste 
smolt-prædatorer i samspil med bundgarnsfiskeriet. Dengang omfattede fiskeriet 
omkring 50 sildebundgarn og omkring 100 åleruser hvert forår. Disse 
fiskeredskaber samlede mange smolt sammen, og fuglene tog for sig af fiskene, 
både i selve fanggårdene og når smolten som bifangst blev genudsat. Omfanget af 
mågeprædation på frivand (uden forbindelse med fiskeredskaber) er i dag, som 
under tidligere slusedrift, ukendt. Fiskeriet med bundgarn er imidlertid i dag så 
begrænset, at det ikke på dets nuværende niveau forventes at kunne medføre 
alvorlige problemer gennem forøget mågeprædation på smoltene. 

Strandkrabben, som ligeledes kan være prædator på smolt i forbindelse med 
redskabsfiskeri, har i forsøgsperioden 1996-2002 haft en voldsom fremgang i 
Ringkøbing Fjord. I årene inden 1996 var strandkrabbens udbredelse koncentreret 
i området indenfor slusen. Men strandkrabben fungerer udelukkende som 
prædator på smolt som er fanget og bevægelseshæmmet, f.eks. i ruser. Hvis ørred- 
eller laksesmolt kommer ind i en ruse hvor der er mange strandkrabber, og 
pladsen er trang, og iltniveauet måske lavt, så vil smoltene hurtigt blive ædt. 
Problemets med strandkrabbe-prædation i ruser har kun relevans for fiskeriet med 
åleruse. Om foråret er ålerusefiskeriet i dag reguleret således at det kun i begrænset 
omfang overhovedet har bifangst af smolt. Der er enkelte dispensationer, men 
problemet er sandsynligvis ikke stort, og vil forsvinde sammen med 
strandkrabberne under et lavere vandskifte-regime.  

I mere ferske omgivelser er rovfisk som gedder og sandart blandt de mest 
betydende smolt-prædatorer. Med etableringen af Hestholm Sø på den nederste 
del af Skjern Å-restaureringsområdet, er der skabt en meget stor og velegnet 
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gydehabitat for gedder, og en vis kolonisering af gedderne herfra vil i de nedre dele 
af åen og i de ferskere dele af fjorden kunne udgøre en prædationsrisiko for de 
udtrækkende smolt. Massiv geddeprædation på smolt er kendt fra flere 
opstemmede danske søer. 

De voksne havørreder og laks har kun få naturlige fjender, heriblandt sæler, men 
hverken forekomst af sæler eller opgangsfiskenes sårbarhed forventes at ændres 
nævneværdigt som følge af slusepraksis. 

De tre scenarier for det fremtidige vandskifte i Ringkøbing Fjord vurderes til hvert 
især at rumme fordele og ulemper for bestandene af ørred og laks, som det 
imidlertid er vanskeligt at kvantificere.  

I overgangsperioden mod et højt salinitetsregime (8-15 promille) vurderes 
skarvprædation fortsat at kunne være et betydeligt problem for laksesmolt, selvom 
der ikke er påvist en direkte sammenhæng med saliniteten i fjorden. 
Kombinationen af strandkrabber og rusefiskeri vurderes at udgøre et potentielt 
problem (er ikke undersøgt) for opretholdelsen af en fast havørredbestand i 
fjorden.  

I overgangsperioden mod det mellemste salinitetsregime (6-8 promille) vurderes, 
at der vil der være risiko for at skarvprædationen fortsætter uændret. Desuden vil 
kunne finde prædation sted fra mågefugle, som i forbindelse med fiskeri udnytter 
den ringe sigtdybde i vandet. Gedder vil kunne prædere smolt i de ferskere, sydlige 
dele af fjorden. Men strandkrabberne vil forsvinde. 

I overgangsperioden mod det lave salinitetsregime (0-4 promille) vurderes, at der 
kan forekomme uændret prædation på smoltene fra skarver. Et særskilt og 
potentielt alvorligt problem i dette scenarium  vurderes at være gedder der fra 
gydehabitaten i Hestholm Sø vil kunne spredes og leve overalt i Ringkøbing Fjord. 
Strandkrabberne vil også her være ude af billedet. 

Der kan således ikke peges på et optimalt vandskifte-scenarium for havørred- og 
laksesmoltenes passage af fjorden, da der er potentielle risici ved alle tre scenarier, 
og fordi nye omstændigheder som f.eks. geddeproduktionen i Hestholm Sø vil 
kunne påvirke smoltoverlevelsen i endnu ukendt omfang. 
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Baggrund og formål 

  

Siden 1995 har man ved betjening af slusen i Hvide Sande tilstræbt at fastholde 
fjordens saltholdighed på et stabilt, højt niveau mellem 8 og 15 promille. Et af de 
primære sigter ved den forøgede saltholdighed, genskabelse af en udbredt 
bundvegetation på vanddybder lavere end 2 m, blev imidlertid ikke opnået i 
perioden 1996-2002. Ferskvandvegetationen på lavt vand, især børstebladet 
vandaks (Potamogeton pectinatus), gik derimod kraftigt tilbage som følge af den højere 
saltholdighed. En mere saltvandstilpasset vegetation er endnu ikke trådt i stedet. 
Men der har også været positive ændringer i fjordens økosystem. En massiv 
kolonisering af sandmuslinger har bevirket at vandet er blevet filtreret for 
planktonalger, så der siden 1996 hvert år har været sommersigtdybder på ca. 2 m. 
Med den høje sigtdybde har en vigtig forudsætning for at genskabe en udbredt 
undervandsvegetaion været tilstede. 

Teknik- og Miljøudvalget i Ringkøbing Amt har besluttet at anbefale en 
sænkning af saliniteten i Ringkøbing Fjord. I den forbindelse skal der udarbejdes 
en konsekvensvurdering for arterne flodlampret, havlampret, majsild, stavsild og 
laks, der er omfattet af habitatdirektivet1. Samtidig har man ønsket at få belyst 
hvad beslutningen indebærer for de kommercielt interessante arter ål., skrubbe, 
sild, helt, smelt og havørred.  

Dette notat beskriver havørred’s og laks’s nuværende og tidligere status i fjorden, 
deres fødegrundlag, habitatkrav og salttolerance. Ligeledes vil fiskenes 
adfærdsmæssige reaktioner på iltsvindshændelser, mindskede tidevandsstrømme, 
periodiske lagdelinger af fjordvandet, ændrede sigtbarhedsregimer, og betydningen 
af makrofytisk undervandsvegetation, prædatorer og fiskeri blive inddraget, så man 
derved kan vurdere forskellige scenarier for ændret vandskifte- og salinitetsregime 
i Ringkøbing Fjord. 

 

                                                 

1 DIREKTIV 92/43/EØF (1) af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter 

 

1 



 

 6666    

Havørred 

 

Havørred er betegnelsen for den vandreform af ørred (Salmo trutta), som efter et 
par års opvækst i vandløb vandrer ud i saltvand for dér at søge føde og forberede 
gydningen, som kun kan ske på et gruset substrat i rindende ferskvand.  

I modsætning til bækørred, der forbliver i vandløbet hele livet igennem, er der 
med havørredens vandringer forbundet både stor risiko og stor mulighed for 
gevinst. Risikoen består af de mange rovfisk, fugle og pattedyr der undervejs kan 
true en lille smolt (udvandringsstadiet for havvandrende laksefisk), men kan også 
tage form af vandindtag til dambrug, vandkraftturbiner eller markvanding. 
Desuden skal fiskenes saltregulering bogstaveligt ”vendes” fra at tilbageholde salte 
i ferskvand til at skille sig af med overskydende salte i havvandet. Hertil kommer 
en nødvendig tilpasning til det ændrede fødeudbud ned gennem vandløbet og 
senere i havet, og problemet med at orientere sig for senere at kunne finde vej 
tilbage. Det er ikke så underligt at dødeligheden er stor, og at kun få voksne 
havørred finder tilbage til det vandløb de som ungfisk udvandrede fra. Men 
gevinsten for succesfuld mission er også stor, for en kønsmoden, fuldvoksen 
havørred rummer mange gange flere æg end en bækørred af samme alder og 
modenhed. 

2.0. Nuværende status 

Havørreden, der lige som laksen gik tilbage i det meste af det 20. århundrede, har 
som en af de få diadrome (vandrende mellem fersk- og saltvand) laksefisk i de 
seneste årtier haft en positiv bestandsudvikling i det meste af Danmark (Nielsen 
1995) og mange steder i Nordeuropa (Houvenaghel 1987). Havørred findes i dag i 
næsten alle danske vandløb, og er således ikke akut truet som art, selv om mange 
lokale bestande er svækkede. Men det er ikke tilstrækkeligt at sikre bevaringen af 
arten, det er ligeså vigtigt at sikre dens evolutionære potentiale, udtrykt ved 
genetiske forskelle indenfor og imellem lokale populationer (Laikre et al. 1999). 

I Skjern Å er havørreden muligvis ikke i en så gunstig bevaringsstatus som i mange 
andre store danske vandløb. Igennem flere år har det ved hjælp af fangst, 
mærkning og genfangst været forsøgt at bestemme omfanget af havørredopgang 
til Skjern Å, men der fanges og især genfanges ikke tilstrækkeligt af de mærkede 
fisk til at man med nogen sikkerhed kan fastlægge bestandens størrelse ad dén vej 
(Glüsing 1999). Et vestjysk vandløb af Skjern Å’s størrelse burde ligesom de 
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bedste sydvesjyske vandløb (Thiil Nielsen et al. 1997) kunne producere en opgang 
af havørred der tælles i tusinder af individer. Lystfiskerne i åen har de seneste år 
fanget 2-3 gange flere havørred end laks (Dieperink 2002). Gydebestanden af laks i 
Skjern Å var i årene 2000-2001 i størrelsesordenen 1100 individer (Glüsing 2002). 

Fangster af havørred fra Ringkøbing Fjord har i historisk tid varieret betydeligt; fra 
1895 til 1914 steg fangstmængden fra 300 kg til næsten 3000 kg om året, for igen 
at falde til omkring 500 kg i 1930. Dette udsving gentog sig fra 1930 til 1963, og 
siden 1973 har de årlige kommercielle landinger fra fjorden holdt sig på et 
historisk lavt niveau (Dieperink 2002). Efter 1970 har der været en faldende 
fiskeriindsats, øget priskonkurrence fra opdrætsfisk, og siden 1997 en 
fiskeriregulering der med fangst- omsætnings- og landingsforbud i praksis har 
totalfredet havørreden i Ringkøbing Fjord.  

Havørreden er ligesom laksen genstand for det betydelige rekreative fiskeri der 
finder sted i Skjern Å, og er et meget vigtig aktiv for lokalområdets omsætning og 
beskæftigelse (Jensen et al 2002).  

I fjordens økosystem spiller havørreden efter alt at dømme en relativ ubetydelig 
rolle. Det er ikke tegn på at en væsentlig andel af de udvandrende ørredsmolt tager 
længerevarende ophold i fjorden. Et sådant tegn ville være hyppige fangster af 20-
35 cm store individer i sensommer og efterårsmåneder. Ved den seneste 
undersøgelse af fiskesamfundet i august 1999 blev fanget 3 havørreder mellem 24 
og 32 cm, og dermed udgjorde havørred kun omkring 1 % af biomassen (Müller 
& Jensen 2000).  

Dermed er havørredens tilstedeværelse i fjorden primært udtryk for dens 
vandringer, dels ud mod havet som smolt (hovedsageligt i april-maj ved 
vandtemperaturer på ca. 9 ° C), dels som gydefisk når den vandrer mod vandløbet 
(hele sommerhalvåret fra april - oktober) og endeligt, som udleget, når den efter 
gydning vender tilbage mod havet (dec.-maj).  

2.1. Fødegrundlag 

Selvom havørredsmoltene kun opholder sig i fjorden i et kort tidsrum er de 
afhængige af at kunne opretholde et højt stofskifte i overgangen mellem fersk- og 
saltvand (Levings 1994). I den første periode efter mødet med havvandet (post-
smoltfasen) er de unge laksefisk nødt til at finde tilstrækkeligt med føde og dermed 
energi til at muliggøre vandring og prædator-undvigelse, og derfor er fødeindtag 
og vækst af stor betydning for den enkelte fisk’s overlevelse.  

Der er ikke foretaget egentlige undersøgelser af havørredsmoltens fødegrundlag i 
Ringkøbing Fjord, men maveindholdet i havørredsmolt landet som bifangst ved 
bundgarnsfiskeri i Ringkøbing Fjord var i 1990 og 1991 helt domineret af sildeæg 
(personlig observation). Silden i Ringkøbing Fjord er forårsgydende og udtrækket 
af havørredsmolt falder tidsmæssigt sammen med bundgarnsfiskeriet efter de 
gydende sild.  

I norske undersøgelser har man fundet at landlevende insekter var en vigtig del af 
føden for havørredsmolt i de første dage i saltvandet (Lyse et al. 1998) og at 
havørrederne senere på sommeren gennemgik et nicheskift idet de ved den norske 
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Skagerak-kyst begyndte at foretrække pelagiske fiskearter (Knutsen et al. 2001). 
Havørred er opportunister i deres fødevalg, og er f.eks. i stand til hurtigt at skifte 
over til kortvarige men rigelige føderessourcer, som f.eks. når polychaeter 
(børsteorme) sværmer (Knutsen et al. 2001).  

Der er næppe tvivl om at insekter som lander på overfladen i kystnære områder 
har større betydning som føde for havørredsmolt i næringsfattige fjorde, end de 
behøver at have i næringsrige danske fjorde, hvor fødeudbuddet er større.  

2.2. Habitatkrav 

De havørreder der ikke tager permanent ophold i Ringkøbing Fjord, men som 
kun benytter fjorden som gennemgangsvand til Nordsøen, opholder sig 
formodentlig kun kort tid i fjorden, fra få dage til få uger. Det er velkendt fra laks 
at selve opholdet i overgangszonen mellem fersk og saltvand typisk kun varer 5-10 
dage (Moore 1999). Selve overgangen har imidlertid stor betydning for 
overlevelsen af smoltene, da der kan optræde en meget betydelig dødelighed i 
netop denne fase. Havørredsmoltenes krav til Ringkøbing Fjord er dermed 
primært et spørgsmål om egnet passage i april og maj måned. Hvilke faktorer 
spiller ind for et vandområdes egnethed som passageområde for havørredsmolt?  

Spærringer i form af fiskeredskaber eller i form af en lukket sluse fungerer 
principielt på samme måde, nemlig ved at tilbageholde smoltene og i bedste fald 
kun forsinke deres udvandring. I værste fald kan en forsinkelse være fatal, fordi 
den kan betyde at vandretrangen ophører, at smoltene koncentreres på områder 
hvor de er særligt følsomme (f.eks. overfor fiskeri, prædatorer, iltsvind, parasitter) 
og derfor som minimum påføres stress der direkte eller indirekte kan medvirke til 
en forøget dødelighed.  

Under udvandringen gennem fjorde hvor der sker tilledning af ferskvand 
(estuarier) opholder smolt sig typisk i de øvre vandlag (Birtwell et al. 1983), 
muligvis fordi vandets salinitet er lavest ved overfladen som følge af lagdelte 
vandmasser, og fordi fiskene derved inden for få meter kan opsøge præcis den 
salinitet som passer bedst til deres individuelle osmoregulatoriske (saltregulerende) 
kapacitet.  

Indfanges smolt i et ålebundgarns gård, vil fiskene under forsøget på at finde ud 
blive ført via rusetragten ud i selve rusen, der ligger på bunden. I rusen vil de ikke 
have mulighed for at komme ud før den røgtes og fiskeren foretager 
genudsætning. Derfor vil smolt i en ruse være prisgivet hvis der opstår iltsvind 
over bunden, eller hvis et iltfattigt vandlag bevæger sig hen over rusen. Når 
fiskerne i Ringkøbing Fjord tidligere beskrev ”saltchok” få dage efter et kraftigt 
saltvandsindtag gennem slusen, var det disse døde fisk i ruserne og en kraftig lugt 
af svovlbrinte ved rusen der blev hentydet til. Iltindholdet i det tungere og derfor 
dybereliggende saltvand kunne i løbet af få dage blive opbrugt ved mikrobiel 
respiration. Hvis saltvandet ved bunden ikke blev blandet med det mere iltrige og 
ferskere vand ved overfladen, ville der opstå iltsvind. Selv en svag vind kunne 
derpå skubbe denne iltfattige saltvandslinse rundt over de dybeste dele af fjorden, 
og medføre døde fisk i ruserne. 
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Opvandrende gydefisk er i stand til at bruge flere af deres sanser til at finde tilbage 
mod deres oprindelsesvandløb (homing). Lugtesansen antages generelt for at være 
en af de vigtigste sanser i forbindelse med nærorientering og homing. Derfor er 
havørreden også afhængig af at kunne dufte og smage vandet fra Ringkøbing 
Fjords tilløb for at kunne finde vej gennem slusen.  

Normalt står to sluseporte altid ”på klem” for at tillade passage af fisk fra 
Nordsøen til fjorden og omvendt. Kun når vandstandsforskellene bliver for store, 
må man lukke helt. Flere dages sammenhængende lukning af sluseportene vil kun i 
sjældne tilfælde kunne blokere for tilgangen af friske opgangsfisk gennem slusen. 
Resultatet vil i så fald kunne være en svag opkoncentrering af havørreder i og 
udenfor havnebassinerne. Sæler og marsvin er de eneste naturlige prædatorer der 
ville kunne udnytte denne opkoncentrering af byttefisk. Overordnet vurderes den 
nuværende praksis omkring betjening af sluseportene ikke i væsentligt omfang at 
kunne få betydning for opvandrende havørreds passage gennem slusen.  

2.3. Salttolerance 

Havørreden er generelt beskrevet som den af laksefiskarterne indenfor slægterne 
Salmo og Oncorhynchus der er dårligst til at regulere ionbalancen (saltbalancen) 
ved hjælp af osmoregulering (Hoar 1976; Wedemeyer et al. 1980). Samtidig spiller 
størrelsen af den enkelte fisk en rolle for dens evne til at regulere saltindholdet 
(Parry 1960). I mange arter af laksefisk øges evnen til osmoregulering gradvis med 
fiskens vækst indtil smolt-omdannelsen finder sted (Wedemeyer et al. 1980).  

Imidlertid har både laks og havørred, når de som smolt aktivt begynder at vandre 
nedad vandløbet, allerede etableret det fysiologiske beredskab der skal til for at 
tilbageregulere ionkoncentrationen i blodet ved overgangen til fuld styrke (ca. 32 
promille) saltvand (Lysfjord og Staurnes 1998). Dermed burde osmoreguleringen 
ikke medføre problemer for havørredsmolten når den møder det første saltvand 
ved Skjern Å’s udmunding i Ringkøbing Fjord. Fiskenes eget interne saltindhold 
på omkring 10 promille er ikke langt fra isotonisk med det omgivende vand i 
Ringkøbing Fjord. Om foråret varierer saliniteten i den øverste halve meter af 
vandsøjlen typisk mellem 4 promille i fjordens sydøstlige del, og ca. 20 promille 
indenfor slusen ved Hvide Sande. 

2.4. Følsomhed overfor iltsvind 

Havørred er en fiskeart der dårligt tåler længerevarende ophold ved lave iltindhold, 
men kan ved sin pelagiske adfærd hurtigt bringe sig ud af et område med lave 
iltniveauer. Men en kritisk situation vil hurtigt kunne opstå hvis havørreden ikke 
kan slippe ud af en zone med lav iltkoncentration, f.eks. hvis den tilbageholdes i et 
bundgarn, en ruse eller et nedgarn. I denne situation vil havørreden hurtigere end 
de fleste andre fiskearter bukke under. 

Iltsvind er et fænomen der i Ringkøbing Fjord hidtil udelukkende er registreret i 
bundlaget, når der har været lagdelte vandmasser der gennem en længerevarende 
periode ikke har fået tilført frisk, iltrigt vand via indstrøm gennem slusen eller via 
vindgenereret totalomrøring af vandmasserne. Dermed har fritlevende havørred 
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under de hidtidige vandskifteregimer i Ringkøbing Fjord sandsynligvis ikke haft 
problemer med kritisk lave iltkoncentrationer. 

2.5. Tidevand og strømforhold 

Tidevand er normalt en vigtig hjælp for smolt under udvandringen gennem 
estuariet (blandingszonen mellem fersk- og saltvand), idet fiskene udnytter den 
udgående strøm ved at lade sig transportere passivt, men søger at holde position 
når højvandsstrømmen trækker ind (Chernitskij et al. 1995; Lacroix & McCurdy 
1996; Aprahamian et al. 1998; Moore 1999). 

I Ringkøbing Fjord har der siden etableringen af afvandingsslusen i 1931 ikke 
været et nævneværdigt tidevand i fjorden, da slusen af hensyn til bl.a. 
besejlingsforholdene i Hvide Sande Havn, ikke åbner ved alle vandskifter. 
Fjordens strøm er derfor overvejende drevet af vinden, der dog også kan skabe 
betydelig vandstuvning og dermed kraftige strømninger ved høje vindstyrker. Men 
da der ikke er tidevand, må smoltene i princippet selv svømme aktivt for at finde 
udløbet og dermed passere fjorden.  

Overgangen fra at kunne lade sig transportere passivt til at skulle svømme aktivt er 
endnu en forandring for smoltene ved overgangen mellem fersk- og saltvand. I 
Skjern Å holder både havørred- og laksesmolt en vandringshastighed der svarer til 
den gennemsnitlige vandhastighed i åens strømrende. Vandringen foregår primært 
i ly af nattemørket. Om dagen standser både havørred- og laksesmolt op, og står 
stille indtil de igen bliver mørkt (Bak 2002). 

2.6. Sigtbarhed 

Fjordvandets sigtdybde er en anden faktor der pludselig ændrer på de forhold som 
smoltene har oplevet under udvandringen. I Skjern Å er sigtdybden om foråret 
kun sjældent mere end ca. 1 m (Bak 2002), mens den i fjorden i perioden 1996-
2002 har været en del højere (sjældent under 2 meters sigtdybde). Under den 
tidligere slusepraksis i første halvdel af 1990-erne var sigtdybden i Ringkøbing 
Fjord oftest på niveau med Skjern Å’s, eller endnu lavere.  

Som tidligere nævnt er forøget sandmuslinge-filtration hovedårsag til den forøgede 
sigtdybde i Ringkøbing Fjord i perioden 1996-2002. Med en lavere salinitet er det 
usandsynligt at sandmuslingerne vil kunne opretholde en tilstrækkelig kolonisering 
af fjorden. Muslingelarverne kommer med havvandet ind gennem slusen og 
kræver tilsyneladende en vis salinitet for at kunne klare sig i den første tid 
(oplysning fra Jens Würgler Hansen, Ringkøbing Amt). 

Sigtbarheden i vandet spiller en stor rolle for smoltenes erkendelsesafstand og 
undvigeadfærd ved møder med både svømmende og flyvende prædatorer. Stor 
sigtdybde gør det muligt for både prædator og byttedyr at erkende hinandens 
tilstedeværelse på en afstand hvorfra der ikke umiddelbart kan indledes et angreb 
(Abrahams & Kattenfeld 1997). Hvis prædatoren f.eks. er en måge og byttedyret 
en ørredsmolt, vil fisken ved stor sigtdybde kunne se fuglen fra en sikker 
vanddybde (måger dykker ikke dybere end ca. 40 cm). I uklart vand vil de to dyr 
først kunne se hinanden når smolten er tæt under overfladen, det vil sige indenfor 
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en vanddybde der er egnet for et angreb fra mågen (Dieperink 1994a.). For smolt, 
der specielt i overgangen mellem fersk- og saltvand bevæger sig i vandoverfladen, 
vil uklart vand i teorien kunne medføre øget risiko for angreb fra mågefugle, især 
hættemåge, stormmåge, sølvmåge og svartbag. Flere prædator/byttedyrsforsøg 
med fisk har dog vist, at uklart vand ikke øger prædationsrisikoen (Abrahams & 
Kattenfeld 1997, Vandenbyllaardt et al. 1991). 

I kombination med bundgarnsfiskeri har mågeprædation tidligere vist sig at volde 
problemer for smoltene i Ringkøbing Fjord (læs næste afsnit). 

2.7. Prædation og fiskeri 

I Ringkøbing Fjord blev først i 1990-erne foretaget undersøgelser af havørred- og 
laksesmoltenes overlevelse under udvandringen gennem fjorden. 
Bundgarnsfiskeriet var dengang langt mere intensivt end det er i dag, og om 
foråret anvendtes ca. 50 sildebundgarn og omkring 100 ålebundgarn, inklusive 
fritidsfiskernes mindre ruseredskaber (Dieperink 1994b). Undersøgelsen viste at 
havørredsmolt blev fanget i meget stort antal i ålebundgarn, men også, at fiskerne 
var meget omhyggelige med at genudsætte denne uønskede bifangst. 
Sildebundgarnenes bifangst af ørred- og laksesmolt var mindre, men på grund af 
deres større maskestørrelser fangede de især havørredsmolt som er lidt større end 
laksesmolt (Dieperink 1994b). Den samlede bifangst af smolt kunne ud fra 
stikprøver indsamlet ved bundgarnene beregnes til at være større end det samlede 
udtræk af smolt til fjorden. Det vurderedes at fjordens samlede bundgarnsfiskeri 
var så effektivt overfor smoltene, at de samme fisk blev fanget flere gange indtil de 
passerede igennem fjorden eller døde (Dieperink 1994b).  

Undersøgelsen viste også at der kunne være tale om betydelig prædation i 
bundgarnets gård og i forbindelse med genudsætningen af bifangsten. Mågefugle, 
især sølvmåger, stormmåger og svartbag, var meget aktive omkring bundgarnene 
både før og efter røgtningen, og mange smolt blev ædt af måger (Dieperink 
1994b).  

Siden 1997 har fiskeriet i Ringkøbing Fjord og Stadil Fjord været reguleret med 
henblik på at minimere bundgarnenes bifangster af smolt. I forårsperioden hvor 
smoltene vandrer, er alle ålebundgarn påbudt at sænke garnene under 
vandoverfladen for derved at give de pelagiske smolt lejlighed til at svømme 
henover redskaberne. Et lille antal smeltbundgarn og sildebundgarn er dog fritaget 
fra disse bestemmelser. 

Siden begyndelsen af 1990-erne har sammensætningen af de fiskeædende fugle 
ændret sig betydeligt i Ringkøbing Fjord. Skarver var dengang stadig forholdsvis 
sjældne fugle, og ynglede første gang i 1991 på øen Olsens Pold i fjordens vestlige 
del. Siden 1991 er skarvernes antal forøget kraftigt, og alene i Ringkøbing Fjord 
var der godt to tusind ynglepar i år 2000. 

Undersøgelser har vist at radiomærkede ørredsmolt er sårbare overfor at blive ædt 
af skarver. Af 15 radiomærkede ørredsmolt, udsat i Skjern Å, blev 2 sendere efter 
smoltenes udvandring genfundet i skarvkolonien på Olsens Pold (Dieperink et al. 
2002). En gentagen undersøgelse har bekræftet dette prædationsniveau (Koed & 
Baktoft 2002). Det vides ikke med sikkerhed om disse fisk er blevet tilbageholdt i 
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bundgarn inden skarverne tog dem, eller de er fanget på frivand (Dieperink et al. 
2002).  I undersøgelsen i 2000 blev kun en lille del af laksesmoltene ædt af skarver 
i åen. Den største dødelighed fandt sted i fjorden (Dieperink et al. 2002). 

Med den højere saltholdighed i Ringkøbing Fjord siden 1996 har strandkrabben 
fået en meget stor udbredelse i fjorden, hvor den tidligere var koncentreret 
omkring Hvide Sande slusen. Strandkrabber fanges i stort antal i fiskernes ruser, 
hvor de tager sig til gode med de fisk, der måtte være fanget i rusen. I ruserne er ål 
og ålekvabber blandt de arter, der bedst kan klare sig mod strandkrabberne, mens 
havørredsmolt ikke klarer sig godt over for strandkrabberne. Det må derfor 
antages, at en betydelig del af de ørredsmolt der fanges i ruser går til som følge af 
prædation fra krabber. I forårsperioden hvor smoltene trækker ud gennem fjorden 
er bundgarnsfiskeriet pålagt en regulering, der betyder, at  bundgarnene kun 
tilbageholder få smolt. Men for de ørredsmolt der vælger at blive i fjorden efter 
forårsperioden, kan der være tale om en betydelig dødelighed forårsaget af  
tilbageholdelse i ruser og efterfølgende krabbeprædation. Den omtalte 
fiskeriregulering af bundgarnsfiskeriet sikrer kun smoltene mod at ende som 
bifangst  i forårsperioden. 
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Laks 

Laksen er en obligatorisk vandrefisk, hvor alle individer udvandrer. Herhjemme 
sker udvandringen fra vandløbene når unglaksene når en alder af 2-3 år, og 
udvandringsforløbet er lidt mere koncentreret omkring månedsskiftet april-maj, 
men er ellers sammenfaldende med udvandringen af havørredsmoltene (Bak 
2002). Overgangen mellem fersk- og saltvand er en meget risikofyldt periode i 
laksens liv, hvor ungfiskene møder øgede saliniter, variable tidevandsstrømme, nye 
fødeemner og nye prædatorer (Levings 1994; Moore 1999). 

Laks tager i modsætning til havørred ikke permanent ophold i Ringkøbing Fjord 
men bruger kun fjorden som en lille del af den lange vandring mod Nordatlanten. 
Her gennemføres opvæksten over 1-3 år inden fiskene vender tilbage til 
hjemvandløbet for at gyde.  

 

3.0. Nuværende status 

Laksen er overalt i sit udbredelsesområde gået stærkt tilbage i det 20. århundrede. 
Skjern Å-laksen er desværre ingen undtagelse. I de seneste år er bestanden 
imidlertid igen gået frem, og den anses ikke længere for akut truet, men stadig som 
meget sårbar (Balleby 2002). 

Skjern Å-laksen har i årtier været genstand for et ophjælpningsarbejde, som 
primært har været baseret på opdræt og udsætning. Der har været lagt stor vægt på 
at de udsatte fisk skulle være afkom af åens vildfisk. Genetiske undersøgelser har 
vist at de laks der i dag lever i Skjern Å er efterkommere af den oprindelige 
bestand (Nielsen 1994; Nielsen & Hansen 1999).  

Laksefangsterne i Ringkøbing Fjord har igennem det seneste århundrede varieret 
meget, men der har ikke været tale om samvariation med fjordfiskernes fangst af 
havørred. Derimod har laksefangsterne fra Ringkøbing Fjord udvist en ret høj 
grad af samvariation med de tilsvarende årlige landinger af laks fra Nissum Fjord 
(Dieperink 2002), hvilke kunne tyde på at laksebestandene i de to fjorde blev 
reguleret af de samme forhold på opvækstpladserne i Nordatlanten. 

Omkring år 1900 blev der således indhandlet omkring 1000 laks årligt fra 
Ringkøbing Fjord (Dieperink 2002). I 1970 nåede de kommercielle årsfangster 
praktisk taget ned på nul, og kun de seneste år har der igen været en positiv 
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udvikling, idet opgangen til Skjern Å har været stigende fra 1994 til 2000 (Glüsing 
2002). I 2001 blev antallet af gydende laks i Skjern Å estimeret til 644 individer, 
svarende til ca. halvdelen af niveauet de foregående år (Glüsing 2002). 

I forbindelse med EU-habitatdirektivet er Skjern Å udpeget som habitat for laks, 
og det betyder at forvaltningen af vandløbet bedst muligt skal sikre laksens 
vandring, spredning og genetiske udveksling. Laksen er siden 1997 beskyttet med 
fangst- omsætnings- og landingsforbud i Ringkøbing Fjord, men et begrænset 
fiskeri er tilladt i åen.  

 

3.1. Fødegrundlag 

Ligesom havørreden er laksen i stand til at udnytte et bredt udvalg af fødeemner. 
Under udvandringen gennem vandløb, estuarie, og i havet sker der et gradvist skift 
i laksens fødevalg. I estuarier afspejler fødevalget en blanding af præferencer og 
tilgængelighed, idet tilgængeligheden af fødeemner kan variere betydeligt mellem 
år og mellem område (Healey 1981). 

I Trondheimfjorden i Norge æder laksesmolten tanglopper (gammaride 
amphipoder), mens føden længere til havs domineres af arter af vandlopper 
(Calanus spp.), voksne euphausiider og fiskelarver (Andreassen et al. 2001). 
Landlevende insekter forekom med høj frekvens i laksesmoltens maveindhold 
både i  Trondheimsfjorden og længere til havs (Andreassen et al. 2001).  

I den Botniske Bugt æder laksesmolten primært insekter frem til udgangen af juli, 
men går derefter over til fisk (Salminen et al. 2001). Overgangen til fiskeføde sker 
typisk ved længder mellem 24 og 32 cm, og den foretrukne art er sild, selvom også 
3- og 9-piggede hundestejler forekommer. Brisling derimod, lader laksen ikke til at 
bryde sig om (Salminen et al. 2001).  

Ringkøbing Fjord er næringsrig i sammenligning med mange andre estuarier i 
laksens udbredelsesområde, og der er høje tætheder af sildelarver og kutlingelarver 
i forårsperioden (Engell-Sørensen 2000), som laksesmoltene må formodes at 
udnytte. 

3.2. Habitatkrav 

Laksens krav til Ringkøbing Fjord som habitat er endnu mere entydige end 
havørredens, for laksen bruger kun fjorden kortvarigt som passageområde mellem 
Skjern Å og Nordsøen. Dermed er laksens krav til Ringkøbing Fjords miljøtilstand 
i udpræget grad et spørgsmål om at være effektivt som passagevand. 

Som slusereguleret fjord er tidevandsstrømmene i Ringkøbing Fjord begrænsede.  
Kun når slusen er åben forekommer en markant ind- og udstrøm som kan 
benyttes af laksen til transport og til orientering. Både voksne (Groot et al. 1975; 
Stasko et al. 1973; Stasko 1975) og unge (Chernitskij et al. 1995; Lacroix & 
McCurdy 1996; Aprahamian et al. 1998; Moore 1999) laksefisk anvender normalt 
tidevandsstrømme til passiv transport ind og ud gennem estuariet.  
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Hvor udvandringen gennem ferskvand primært foregår nær om natten (Bak 
2002), så sker vandringerne udenfor tidevandspåvirkede område både om natten 
og om dagen (Moore 1999). 

Under udvandringen gennem estuarier lader det til at laksesmolt ophører med den 
udprægede natlige vandreaktivitet, der karakteriserer dens adfærd i vandløbet, men 
vælger tilsyneladende at vandre på lidt dybere vand om dagen end om natten 
(McCleave 1978). Denne adfærd kan opfattes som en tilpasning til at undgå 
fugleprædation om dagen. 

3.3. Salttolerance 

Laks er bedre end ørred til at osmoregulere (Hoar 1976), men både lakse- og 
ørredsmolt har allerede fra de begynder udvandringen i ferskvand en høj 
Na+K+ATPase aktivtet, der tjener som præadaptation til osmoregulering i saltvand 
(se tillige afsnit 2.3.). Et ændret saltvandsregime i Ringkøbing Fjord vil ikke i sig 
selv kunne få indflydelse for fjordens anvendelighed som passageområde for 
laksene. 

 

3.4. Følsomhed overfor iltsvind 

Voksne, gydevandrende laks kan klare temmelig dårlige iltforhold. I Themsens 
mundingsområde passerede laksene således gennem et 30 km vandområde, hvor 
median iltkoncentrationer var 3,5 –5,9 mg O2 l-1, og hvor de dårligste 5 % af 
målingerne var så lave som 1,6 – 2,6 mg O2 l

-1 (Alabaster & Gough 1986). Et 
iltindhold på 5-6 mg O2 l

-1 er ofte anvendt som minumumskrav for laksevandløb 
(Northern Ireland Water Council 1974). 

I Ringkøbing Fjord er iltsvindsepisoder kun registreret i bundlaget i fjordens 
dybeste dele, og lave iltværdier dér vil ikke kunne påvirke laksens passage, idet den 
vil kunne finde mere iltrigt vand højere oppe i vandsøjlen. Voksne laks går meget 
sjældent ud i rusen, hvis de indfanges i et bundgarn. I stedet går de typisk rundt i 
overfladen i bundgarnets hovedgarn. Derfor vil de typisk undgå de lave iltværdier 
der kan optræde ved bunden.  

I forbindelse med lave iltværdier i vandet er det derimod de udvandrende smolt, 
der bærer den største risiko. Men smoltene er udpræget overfladeorienterede, og 
søger ikke af sig selv mod bundlagene i fjordene dybe centrale del, hvor lave 
iltværdier kan optræde. Sammenhængen er, at laksesmolt der fanges i ålebundgarn, 
vil ende i rusen der ligger over bunden. Lave iltværdier vil her kunne stresse 
laksesmoltene, og hvis der desuden er strandkrabber i rusen, vil laksesmoltene 
kunne opleve en stor dødelighed. På grund af krabbernes mere beskedne iltkrav 
vil de ikke nødvendigvis være synligt påvirkede af lave iltniveauer.  

Problemets med strandkrabbe-prædation i ruser har kun relevans for fiskeriet med 
åleruse. Om foråret er ålerusefiskeriet i dag teknisk reguleret således at det kun i 
begrænset omfang overhovedet har bifangst af smolt. Der er givet enkelte 
dispensationer, men problemet er sandsynligvis ikke stort, og vil forsvinde 
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sammen med strandkrabberne, hvis man vælger at gennemføre et lavere 
vandskifte-regime.  

3.5. Tidevand og strømforhold 

Laksen bruger normalt tidevandet som transportør, både under smoltens 
udvandring, og under opvandringen af de voksne gydefisk. I Ringkøbing Fjord har 
tidevandsrytmen siden slusens opførelse i 1931 været afbrudt og erstattet af  mere 
arytmiske perioder med ind- og udstrøm. Sluseportene må dog stadig hyppigt 
åbnes i kortere eller længere perioder for at overholde de fastlagte 
vandstandsgrænser og ikke at stuve for meget vand op i fjorden.. 

Strømforholdene i størstedelen af Ringkøbing Fjord er i dag derfor primært styret 
af vinden. Kraftige strømninger optræder kun omkring slusen og i Hvide Sande 
Havn.  

Laksens relationer til tidevand og strømforhold afviger ikke markant fra 
havørredens (afsnit 2.5.). 

3.6. Sigtbarhed 

Ændringer i vandets sigtbarhed kan spille en stor rolle for forekomst og 
fødesøgning af fisk i fjorde. I forbindelse med et stort vulkanudbrud i Washington 
i 1980 førte en markant reduceret sigtbarhed i vandet ved udmundingen af 
Columbia River til at de unge chinook laks ændrede både fødevalg og fødehabitat  
(Emmett et al. 1990). 

I forbindelse med orientering spiller synssansen ikke en afgørende rolle, så vandets 
sigtbarhed har primært betydning i forbindelse med prædator-byttedyr relationer.  

Ligesom havørredsmolt udsættes laksesmolt for prædation fra mågefugle. En 
reduceret sigtdybde vil medføre en forsinket flugtreaktion fra smolten (Abrahams 
& Kattenfeld 1997), og i uklart vand vil en smolt allerede være indenfor 
rækkevidde af mågen, når de to først kan se hinanden. 

3.7. Prædation og fiskeri 

Laksesmoltene i Ringkøbing Fjord er mindre og slankere end havørredsmoltene 
(Bak 2002), og kan derfor i højere grad passere gennem sildebundgarnenes 
masker. I ålebundgarn og pæleruser, der har mindre maskestørrelser, kan fanges 
betydelige mængde laksesmolt (Dieperink 1994b), og smoltene kan her være 
sårbare både overfor prædatorer, iltsvind, og kombinerede effekter. Imidlertid er 
fiskeriet med åleruser i forårsperioden, hvor smolten trækker gennem fjorden, 
blevet underlagt nogle tekniske begrænsninger, som reducerer bifangsten af smolt 
betydeligt (afsnit 2.7). 

Skarver er igennem det seneste ti-år blevet så talrige i Ringkøbing Fjord, at de 
udgør den formodentlig vigtigste prædator på laksesmolt under udvandring. 
Undersøgelser med radiomærkede lakse- og ørredsmolt i både 2000 og 2002 har 
vist, at 37-42% af laksesmoltene ædes af skarver (Dieperink et al. 2002; Koed & 
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Baktoft 2002). Dermed er laksesmoltene langt mere udsatte for skarvprædation 
end havørredsmoltene, men årsagen hertil er ukendt. Prædationen er ikke jævnt 
fordelt over hele fjorden, men er område- og tidsmæssigt fastlagt til at foregå i de 
første timer efter at smoltene passerer mundingsområdet af Skjern Å (Dieperink et 
al. 2002). 

Man kan kun gisne om de mulige årsager til at prædations-dødeligheden fra 
skarver indtræffer lige netop på dette stadium af udvandringen. Der kan både være 
tale om at smoltene stresses af ændringerne i saltindhold og i det omgivende miljø; 
at skarverne optræder i størst koncentration netop i mundingen; og at skarvernes 
fødesøgning er mest effektiv når der ikke som i åen er strømhvirvler, brinker og 
bredvegetation som fiskene kan bruge ved flugtadfærd. De lavvandede og bare 
sandflader ud for åens munding er både gode dagsrastepladser for skarverne, og 
giver ikke fiskene megen skjul. Genskabelse af en udbredt undervandsvegetation i 
dette område kunne forventes at hjælpe både havørred- og laksesmolt med skjul. 

De eneste prædatorer der i Ringkøbing Fjord kan true voksne laks, er de sæler, der 
jævnligt optræder i fjorden og udenfor slusen i havnebassinet ved Hvide Sande. 
Sæler er kendt for at udnytte både naturlige og menneskeskabte ”flaskehalse” i 
deres fødesøgning (Zamon 2001).  
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Scenarier 

Der har været opstillet tre scenarier for en fremtidig ændret slusepraksis i 
Ringkøbing Fjord; lav saltholdighed (0-4 promille), mellemste saltholdighed (6-8 
promille) og høj saltholdighed (8-15 promille), (Ringkjøbing Amt 2003). Når 
bortses fra saltindholdet vil den hidtidige målsætning for Ringkøbing Fjords 
miljøtilstand blive opretholdt. Dette betyder blandt andet at det langsigtede mål 
med en udbredt undervandvegetation på dybder under 2 meter, fastholdes. Et 
lavere vandskifte vil dog i en overgangsfase indtil målsætning nås, kunne medføre 
en ringere sigtdybde.  

I overgangsfasen mod et lavere vandskifte i fjorden vil især fjordens fiskeædende 
fauna forventes at påvirke bestandene af laks og ørred. Saltholdigheden vil ikke i 
sig selv være afgørende for laksefiskene idet begge arter primært benytter fjorden 
som passageområde, og ikke har særlige problemer med saltregulering ved de 
nævnte scenarier. For de opvandrende gydefisk vurderes der ikke at være forskellig 
dødelighed under de tre scenarier. Men saltholdigheden vil være afgørende for 
hvilke prædatorer der vil optræde og hvilke adfærdsmæssige undvigemuligheder 
som smoltene kan råde over.  

Den høje saltholdighed vil i overgangsfasen stort set svare til de nuværende 
forhold, og derfor den bedst beskrevne. I dag har primært laksesmolten problemer 
med passagen af fjorden på grund af prædation fra skarver. Omkring 40 % af 
laksesmoltene går til under udvandringen gennem fjorden. For havørredsmolten 
er prædationen af mindre omfang, omkring 14 %. Manglen på 
undervandsvegetation i mundingsområdet af Skjern Å kan være medvirkende til 
den høje dødelighed, idet smoltene ikke har mulighed for at søge i skjul fra 
forfølgende skarver. Under denne salinitet har strandkrabben vist sig at have en 
meget stor udbredelse i fjorden, og  ruserne i ålebundgarnene er derfor ofte fyldt 
med krabber. Det store antal krabber i åleruserne reducerer muligheden for 
levedygtig genudsætning af laks og ørred. Specielt for de havørred der vælger at 
tage permanent ophold i Ringkøbing Fjord, kan bifangst i ruser i kombination 
med stor tæthed af strandkrabber udgøre en trussel. 

Den mellemste saltholdighed vil i overgangsfasen svare til situationen i første 
halvdel af 1990-erne (Ringkjøbing Amt 2003). For laks og havørred er den faktor 
der vurderes at have størst betydning i dette scenarium, den reducerede sigtdybde i 
vandet, som i forbindelse med f.eks. sildebundgarnsfiskeri kan medføre en øget 
prædation fra mågefugle (Dieperink 1994a).  Ferskere områder i de sydlige dele af 
fjorden, omkring mundinger af Vonå og Skjern Å vil muliggøre at gedder vil blive 
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mere talrige, og lokalt udgøre en trussel for de vandrende smolt. Strandkrabber vil 
derimod stort set forsvinde og kun optræde omkring slusen. 

Den lave saltholdighed vil i overgangsfasen medføre en lav sigtbarhed i vandet, og 
vil derfor muliggøre en øget prædation på smolt fra mågefugle. Men endnu 
vigtigere vil en  saltholdighed på 0-4 promille muliggøre at hele fjorden bliver 
habitat for gedder, der ikke gyder, men som trives fint ved disse saltholdigheder. I 
Hestholm Sø på den nederste del af Skjern Å-restaureringsområdet, er der skabt 
en meget stor og velegnet gydehabitat for gedder, og det må frygtes at unge gedder 
herfra vil kolonisere Ringkøbing Fjord og dér udgøre en stor prædationsrisiko for 
de udtrækkende smolt (Koed et al. 2002). Flere eksempler på massiv 
geddeprædation på smolt er kendt fra opstemmede søer i Danmark, f.eks. Tange 
Sø og Bygholm Sø (Rasmussen et al. 1996; Jepsen et al. 1998; Aarestrup et al. 1999). 
Mængder og tætheder af gedder er i brakvandssøer ikke så store som i 
ferskvandssøer (oplysninger fra Jens-Peter Müller, Fiskeøkologisk Laboratorium) 
og det er derfor ikke sikkert, at prædationen vil blive så alvorlig som i de 
førnævnte eksempler, hvor op imod 99 % af smoltene blev ædt. Omvendt er den 
generelt lavere geddetæthed i brakvandssøer måske et resultat af, at der mangler 
gyde- og opvækstområder for geddeyngelen. I Ringkøbing Fjord vil disse områder 
findes i Hestholm Sø, hvorfor gedderne ved en lav saltholdighed vil kunne 
rekrutteres herfra. 
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